Dell’una e dell’altra si vide bensì assai chiara la prova, quando 
Perugia, unica fra le città dello Stato ecclesiastico che non voleva saperne 
di soggezione alla Chiesa, levate le armi contro Urbano V mentre stava in 
Italia, trovò in Francesco Di Vico il suo più fido alleato. Per parecchio 
tempo costui fece al pontefice una guerra incessante e minuta, che ebbe 

174 ANTONELLI, La dominazione, pontificia, cit. XXVII, 318 sgg.  
175 Collectorie, n. 177, c. 43 B. 
176 « Die.XXIII. decemb. 1363, sol [ego thesaurarius].. misso de Viterbio Anconam 
cum litteris meis directis d. legato, continen. novitates factas per familiares prefecti 
in tenimento Orcle ubi animalia abstulerunt, et homines letaliter vulneraverunt... 
» (Ivi, c. 44). 
177 Per i precedenti di queste questioni, v. ANTONELLI, op. cit. pp. 106, 107, 112, 
161, 169, 179. 
178 Il documento è nei regesti di Urbano V (Reg. Vat. n. 248, c. 75) colla data del 
«.XV. kal. maii, a..IV. » (17 aprile 1366). Il CALISSE (Prefetti Di Vico, doc. 190) 
che lo trasse e pubblicò dagli archetipi d’Innocenzo VI, ove sono promiscuamente 
registrate lettere di diversi pontefici, lo attribuì erroneamente a Gregorio XI. 
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buon termine solo grazie al valido aiuto dei Romani, cui erasi rivolto 
Urbano accordando plenaria remissione dei peccati a quelli che vi perissero 
combattendo (179). Contro Vetralla andarono nell’aprile 1370 le forze 
riunite di essi e della Chiesa, ma vi trovarono resistenza gagliarda. Allora 
Urbano, da Montefiascone ove dimorava, spedì Latino Orsini a Roma a 
chiedere un rinforzo di 500 balestrieri e altrettanti pavesari (180). Ciò bastò 
perché Vetralla si arrendesse, e il Di Vico col fratello Battista, che pure 
aveva partecipato alla guerra, si riconciliasse col pontefice, restituendogli 
anche Orchia che aveva da poco occupata (181). Dopo di che, Urbano si 
mostrò assai propenso in favorire entrambi. Scrisse tosto ai Romani che, 
com’egli aveva assolti i Di Vico dalle pene in cui erano incorsi, così 
anch’essi cassassero le condanne e gli sbandimenti, che, in ossequio alla 

179 Reg. Vat. n. 250, c. 53, lettera del 10 marzo 1370. CALISSE, op. cit. p. 140 sgg. 
180 « Dilectis filiis, nobili viro.. senatori et populo Romano. Sicut per maiores de 
exercitu Romane Ecclesie, qui est circa castrum Vetrale, notificatum est nobis, pro 
ipsius expugnatione, ut speratur Deo dante qui superbos et iniquos conculcat et 
deprimit, feliciter facienda, prout dil. filius nobilis vir Latinus de Ursinis miles 
concivis vester lator presentium, quem propter hoc ad vos mittimus, vobis dicet, 
balistarii et pavesarii plurimum necessarii extimantur, ideoque devotam 
filiationem vestram, quam nostris beneplacitis semper promptam invenimus et 
paratam, quanto affectuosius possumus deprecamur, quatenus quingentos 
balistarios et totidem pavesarios pro paucis diebus velitis ad dictum exercitum 
celeriter destinare, ut etiam cum vestro tam grandi subsidio et honore huiusmodi 
victoria seu hostium deditio quam vellemus libentius habeatur. Dat. apud 
Monteflasconem,.V. non. maii. a..VIII. » (Reg. Vatic. n. 250, c. 77 B). 
181 Urbano V gliene rilasciò quietanza con lettera del 22 maggio, ov’è detto: « 
Nuper siquidem in tractatu pacis inter nonnullos officiales Romane Ecclesie, ex 
parte una, et te ac dilectum filium nobilem virum Baptistam fratrem tuum 
domicellum tuosque sequaces, ex altera parte, tractatum extitit et etiam ordinatum, 
quod tu locum de Orcla Viterbien. dioc. ad nos et ipsam Rom. Eccl. nullo medio 
pertinens, quem nonnulle gentes tue ceperant et captum detinebant, nobis seu 
gentibus nostris restitueres. Cum autem tu locum ipsum gentibus nostris 
restitueris, nos volentes tibi de oportuna providere cautela, tenore presentium 
recognoscimus te prefatum locum de Orcla gentibus nostris predictis restituisse, 
et super hoc te tuosque heredes atque bona absolvimus et quietamus. Dat. apud 
Montemflasconem,.XI. kal. iunii, a..VIII. » (Reg. Avenion. Urb. V, vol. XXII, c. 433 
B). 
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Chiesa, avevano pronunciato contro di loro (182). Li esentò dalla 
giurisdizione del rettore del Patrimonio nel tempo che il papa o un suo 
legato fossero nella provincia, alla sola giurisdizione dei quali dovessero 
stare soggetti (183). S’interpose perché il duello stabilito tra il prefetto e 
Francesco Orsini, da lunga pezza in questione, non avesse più luogo (184). 
E il prefetto si mantenne per qualche tempo, all’apparenza almeno, quieto 
e sottomesso. Gli officiali della Chiesa non cessarono bensì dal vigilarlo 
con grande cura. E Gregorio XI nel rallegrarsi con lui delle sue promesse 
di devozione e fedeltà, e di operare il possibile a vantaggio della Chiesa, 
non mancò di esprimergli il desiderio e la speranza che alle cortesi 
esibizioni seguissero le dimostrazioni dei fatti (185). 

182 « Dilectis filiis nobili viro.. senatori Urbis et populo Romano. Dudum siquidem 
inter nonnullos officiales Romane Ecclesie, ipsius Ecclesie nomine, ex parte una, 
et dilectos filios nobiles viros Franciscum prefectum Urbis et Baptistam eius 
fratrem domicellum, ex altera, gravi discordia suscitata, vos tanquam speciales et 
devoti eiusdem Ecclesie Romane filii hoc moleste ferentes, contra ipsos prefectum 
et Baptistam ac adiutores, fautores, auxiliatores, consiliatores, officiarios, 
familiares, subditos et vassallos eorum ac adherentes eisdem nonnullos processus, 
diversas condempnationes, diffidationes et exbannitines continentes fecistis. Cum 
autem inter ipsos officiales predicte Romane Ecclesie ac prefectum et Baptistam 
pax et concordia intervenerit, nosque ipsos prefectum et Baptistam, necnon 
ipsorum adiutores &c. ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et 
interdicti sententiis, quas propter processus apostolicos propterea incurrerunt, 
absolvimus, penasque in eisdem processibus contentas eis duximus remittendas, 
circumspectionem vestram rogamus... quatenus omnes et singulos processus, 
condempnationes &c. contra dictos prefectum, Baptistam, necnon ipsorum 
adiutores &c. per vos talitercumque factos et habitus, cassetis &c. Dat. apud 
Montemflasconem,.XI. kal. iun. a..VIII. » (Reg. cit. ivi). 
183 « Nobilibus viris Francisco prefecto Urbis et Baptiste eius fratri domicello... 
Vestris supplicationibus inclinati, personas vestras, quamdiu nos seu legatum 
Sedis apostolice in partibus istis esse contigerit, ab omni iurisdictione, dominio et 
potestate rectoris Patrimonii... et aliorum quorumcumque officialium Romane 
Ecclesie auctoritate apostolica eximimus per presentes, ac iurisdictioni et 
cohertioni nostre seu dicti legati submittimus &c. Dat. ut supra » (Reg. cit. c. 434). 
184 THEINER, op. cit. II, 480. 
185 « Dil. filio nobili viro Francisco prefecto Urbis. Ex relatione dilecti filii nobilis 
viri Nicolai Spinelli de Neapoli militis, legum doctoris, regni Sicilie cancellarii ac 
Provincie senescalli percepimus quod tua nobilitas eidem significari curaverat, 
qualiter tua devotio et fides erga nos et Romanam Ecclesiam erat efficax et sincera, 
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Ludovico, zio del prefetto, durante la guerra di costui contro Urbano 
V si mantenne fedele, tanto che Urbano scrisse al rettore del Patrimonio 
perché dalle milizie della Chiesa non gli fosse recata offesa, ma dalle 
medesime anzi fosse aiutato e difeso (186). Ed avendo egli fatto appello alla 
clemenza del pontefice per le condanne inflittegli dall’Albornoz e dagli 
officiali della curia per aver ricettato, insieme al fratello Pietro, la 
compagnia di Anichino e somministratele vettovaglie, e ciò non in odio 
alla Chiesa, ma per risparmiare alle proprie terre il saccheggio. Urbano 
incaricò il vescovo di Sutri, nella cui diocesi Ludovico aveva suoi beni, di 
assolverlo dalle dette sentenze, e solo con una penitenza salutare fargli 
espiare la colpa: e Gregorio XI estese tale assoluzione a tutti i suoi 
famigliari e vassalli, nonché a quelli del di lui fratello, al quale, morto senza 
figli, era egli succeduto (187). Anche la questione di Vico finì coll’essere 
risoluta a favore di lui e del nipote Giovanni di Sciarra, cui fu riconosciuto 
quella rocca spettare, eccetto la torre, la loggia, la cisterna e la porta che si 
riconobbe appartenere alla Chiesa. Di render giustizia a Giovanni fu 
incaricato da Urbano il rettore del Patrimonio Nicola Orsini. Per Ludovico,